
ШШ ZAJÍMAVOSTI
4 JIDÁŠOVO EVANGELIUM

13 NOVÁ TVÁŘ REKLAMY

20 KALEIDOSKOP
ZAJÍMAVOSTÍ

oco HARMONIE DUŠE A TĚLA

34 JAK ZACHRÁNIT LIDSTVO

36 RODOKMEN LIDSTVA

50 SMOKOVEC

56 KRÁLOVSKÁ ŠUNKA

■HI SVĚT A LIDÉ
7 HAZARD ONLINE

8 FILANTROPIE PATŘÍ
К DNEŠKU

16 BOŽÍ HALAPARTNÍCI

28 ZLATÁ OBSESE

39 LÍHEŇ ELITY

51 ZEMĚ ZVANÁ PERU

ШШ VĚDA A TECHNIKA
14 KONEC VELKÉHO

TŘESKU?

33 VIRTUÁLNÍ PITVY

34 MINIATURNÍ SATELITY

35 TAJEMSTVÍ ZEMSKÉHO
JÁDRA

35 PÁTRÁNÍ PO DRUHÉ ZEMI

46 SPLNĚNÝ SEN

^ H  ZDRAVÍ
10 VEGANI A VEGETARIÁNI

26 JAK OKLAMAT STÁŘÍ

■ H  PŘÍRODA
22 ŽIJÍ V BLÍZKOSTI LIDÍ

ARCHEOLOGIE
45 LZE ROZLUŠTIT KIPU?

Я Ш  HISTORIE
52 KRITICKÝ HLAS

KULTURA 
18 GEJŠA

40 OSAMĚLÝ UMĚLEC 

JAMES ENSOR

ЯЯШ PSYCHOLOGIE
59 JAK VÁM JDE JEDNÁNÍ 

A VYJEDNÁVÁNÍ?

(46 ) SPLNĚNY SEN
Bugatti Veyron. Osobní automobil 
s vyšším výkonem, než jaký mají 
některé vozy formule jedna. 
Dokáže vyvinout rychlost 
407 kilometrů v hodině 
a z nuly na sto kilometrů 
se dostane za dvě 
a půl sekundy.
Cena milion 
eur.

(4 ) JIDÁŠOVO EVANGELIUM
Jeho historie připomíná detektivku. Papyrový 
svitek byl objeven v padesátých letech 
v egyptském al-Minjá. Na třicet let pak zmizel, 
v roce 1983 byl ilegálně vyvezen z Egypta 
a nabídnut к prodeji. Jeho osudy byly až 
donedávna velmi dobrodružné. Letos 
o Velikonocích vyjde ve třech překladech 
z původní koptštiny -  anglicky, francouzský 
a německy a současně bude uveden 
dokumentární film o jeho původu.

VEGANI A VEGETARIANI
Co vede lidi к vegetariánskému ne
bo dokonce veganskému způsobu 
života? Etické a filozofické aspek
ty, úcta ke všemu živému, 
snaha o exkluzivitu ne
bo prostá touha žít 
zdravě? Počet vege
tariánů ve světě neu
stále roste a pokra
čují i diskuse na té
ma, zda je to dobrý, 
nebo nebezpečný 
směr výživy.

(18) GEJŠA
Filmový příběh nabízí pohled 
do exotického světa japon
ských gejš situovaný do tři
cátých let minulého století. 
Film podle slavného románu 
Arthura Goldena připomíná 
pohádku z pomalu mizejícího 
světa, i když gejši mají své 
místo v japonské společnosti 
dodnes a nadále baví společ
nost ve stylových kavárnách.



щж

(2 6 ) JAK OKLAMAT STÁŘI
Duševně aktivní lidé čelí projevům 
stárnutí daleko lépe než ostatní. 
Vzdělání, zaměstnání, společenské 
postavení, které má člověk 
v šestadvaceti letech, ovlivňují jeho 
kognitivní schopnosti po padesátce. 
Za nejdůležitější odborníci považují 
soustavné vzdělávaní, které pomáhá 
trénovat mozek při zapojování 
alternativních nervových sítí.

(22 ) ŽIJI V BLÍZKOSTI LIDI
V místech osídlených lidmi, na samotách, ve vesnicích, dokonce 
i ve velkoměstech se objevují divocí zástupci zvířecí říše, která 
dřív mohl člověk potkat jen v přírodě. V britských městech jsou to 
lišky. V Jižní Kalifornii putují divoké ovce tlustorohé pasoucí se 
v místních parcích. V řadě amerických států žijí mnohdy přímo 
v lidských obydlích mývalové. Je to výhoda, nebo hendikep?

KRITICKY HLAS
14. února 1956 byl v mos
kevském Kremlu zahájen 
dvacátý sjezd Komunistic
ké strany Sovětského sva
zu. Zúčastnilo se jej více 
než čtrnáct set delegátů 
včetně zástupců východo
evropských komunistic
kých stran. V jeho průbě
hu došlo к událostem, kte
ré navždy změnily dějiny 
SSSR i dnešní svět.

(16) BOŽÍ HALAPARTNÍCI
Slunce zapadá a Vatikán se noří do tmy. Prázdnými 
chodbami Apoštolského paláce zní kroky stráží, tak jako 
před staletími. Již pět set let střeží bezpečnost Svatého 
stolce muži Švýcarské gardy, elitního vojenského sboru, 
který nemá na světě obdoby.


